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Anotace

Bakalářská práce „Tělesné trestání a jeho dopady na dětskou psychiku“ pojednává o

tělesném trestu jako výchovném prostředku. Práce je rozdělena na dvě stěžejní části –

teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám popisem základních definic, formami

trestů, důvody, proč je rodiče používají a zaměřuji se na následky, které mohou vzniknout při

jejich dlouhodobém a nepřiměřeném používání.

Praktická část je zaměřena na výchovné styly, které rodiče používají. Cílem je zjistit,

zda jsou tělesné tresty používány, jak často a jaký na ně mají maminky názor. Jedná se o

kvantitativní výzkum, jehož metodou byl zvolen dotazník. Dotazovány byly maminky dětí

předškolního a mladšího školního věku. Celkem odpovědělo 78 maminek. Data byla

zpracována součtem odpovědí a poté uvedena do tabulek či grafů v absolutní hodnotě,

procentech a v některých případech vypočítán chí kvadrát. Před sestavováním dotazníku jsem

si stanovila tři hypotézy, které jsem se snažila potvrdit či vyvrátit.

Annotation

Bachelor thesis “Corporal punishment and its effects on child’s psychology” is dealing

with corporal punishment as a means of education. Thesis is divided into two main parts –

teoretical and practical. The theoretical part deals with description of basic definitions, forms

of punishments, reasons why parents using it and I focus on the consequences, which may

arise from their long-term and unreasonable using.

Practical part is focused on educational styles which parents use. Goal is figure out if

corporal punishment are used, how often and mothers opinions about it. This is a quantitative

research, the questionnaire was chosen as a method. I interviewed mothers of preschool and

early school aged kids. A total of 78 mothers responded. The data were processed by the sum

of the responses and then put into tables and graphs in absolute value, percentage, and in

some case I calculated a chi-square. Before compiling the questionnaire, I have identified

three hypotheses, which I tried to prove or disprove.
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Předmluva

Tělesné tresty jsou jedním z výchovných prostředků. Jsou rodiny, které je užívají při

výchově svých dětí více, jiné méně či dokonce vůbec. V posledních letech se o tomto tématu

poměrně intenzivně diskutuje a především odborníci, zabývající se vývojem a výchovou dětí,

usilují o jejich výrazné snížení či dokonce vymizení. Ale je to vůbec možné? Dovedou si čeští

rodiče najít alternativu a naučí se je užívat pouze jako krajní řešení v nezvládnutelné situaci?

Pro aktuálnost a diskutabilnost této problematiky jsem si jí vybrala jako téma své bakalářské

práce.

Každý člověk má na tělesné trestání dětí jiný názor, který jak chci ukázat i v jedné z

kapitol své práce, může být dán i tím, jak byli oni sami vychováváni svými rodiči. Názory na

užívání tělesných trestů jako výchovného prostředku se mění i v důsledku stále se vyvíjející

společnosti. V dřívějších dobách byly používány tresty velmi kruté, které by dnes byly

považovány za tělesné týrání, a nikdo se nad tím nepozastavoval.

Především od lidí starší generace můžeme často slýchat tyto názory: „Já jsem ho řezal

od rána do večera a žádné následky to na něm nezanechalo.“ nebo „Ty dnešní děti jsou tak

nevychované, to je tou jejich volnou výchovou.“. Jak je to možné? Proč je tedy současní

odborníci chtějí odstranit z výchovy v rodinách? Pravděpodobně proto, že na základě

odborných studií zjišťují, že tresty nejenom nemají velký výchovný efekt, ale že se mohou i

negativně podepsat na emocionálním vývoji dítěte. Problém je však mnohem složitější. Záleží

na celkovém chování rodičů, na tom, co je považováno za normu a mnoho dalších aspektů. Je

důležité si také uvědomit skutečnost, že tyto názory opravňující tělesné tresty přicházejí

většinou až v dospělosti. Ale když dotyčný člověk byl dítětem, tento kladný názor na tělesné

tresty určitě nesdílel. Tresty pro něho byly ponižující, bezmocnou a zlostnou situací, která mu

byla nepříjemná, chtěl se jí co nejdříve zbavit a příště se jí vyhnout.

I fakt, že dnešní děti se čím dál tím častěji projevují agresivně, jak slýcháváme z médií,

může být důsledkem zkušeností z dětství. Dítě se naučí, že mocí a nadřazeností jde všeho

snadněji dosáhnout. Podle mého názoru je potřeba, aby rodiče pochopili, že mají i jiné

výchovné možnosti, aby si uvědomili, že mnohdy jsou efektivnější smysluplné odměny a

pozitivní hodnocení. Tresty by měli využívat pouze minimálně, až jako krajní řešení

nezvládnutelné situace. Lehce se to říká a píše, hůře se to však uskutečňuje a rozlišuje. Kde je

právě ta pomyslná hranice pro nutnost použití tělesných trestů?
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila zhodnocení způsobů výchovy, především

postoj k tělesným trestům. Cílem práce je přiblížit čtenářům tělesné tresty jako takové,

problematiku dlouhodobého a nepřiměřeného fyzického trestání a jeho negativní dopad na

děti. Praktická část je zaměřena na zjištění, jakým způsobem rodiče své děti nejčastěji trestají,

zda se v současné době používají při výchově tělesné tresty, jak často a jaký na ně maminky

mají názor. Dále jsem se zaměřila na odlišnosti ve výchově dívek a chlapců a výchově dětí

předškolního a mladšího školního věku. Tohoto cíle jsem se snažila dosáhnout kvantitativním

výzkumem metodou dotazníků, které vyplňovaly maminky dětí předškolního a mladšího

školního věku. Konečný celkový počet respondentek je 78. Uzavřené a polouzavřené otázky v

dotazníku byly vyhodnocovány formou sčítání odpovědí a následné převedení výsledků do

tabulky v absolutních počtech a procentech. Výrazné rozdíly byly počítány metodou chí

kvadrátu. Dvě otevřené otázky, které se nacházely v dotazníku, jsem vyhodnocovala formou

kódování, kdy jsem stejné odpovědi rozdělila do kategorií, které jsem posléze vyhodnocovala

kvantitativně.

V současné době je toho téma často rozebírané. Odborníci zaměřující se na dětský vývoj

a rodinnou problematiku upozorňují na možný negativní dopad užívání tělesných trestů a

především na to, že tělesné tresty podle nich nemají výchovný efekt. Avšak podle mého

názoru se už nemluví o tom, jak tělesné tresty nahradit.

Velkou inspirací pro mě byla kniha Evy Vaníčkové s názvem „Tělesné tresty dětí

definice-popis-následky“. Vlastně i na základě této publikace jsem se rozhodla o tomto tématu

psát svou bakalářskou práci. Později jsem však zjistila, že to není tak jednoduché a to z

důvodu, že na toto téma není mnoho odborné literatury. Pouze tato kniha se komplexně

zabývá problematikou používání tělesných trestů. Ostatní literaturu jsem musela vybírat podle

samotného zaměření kapitol. Velkou pomocí mi byly i odborné a neodborné články v

časopisech.

Práce je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na

tresty, jejich definici, formy, historii jejich užívání a důvody, proč je rodiče používají. Ve

druhé části se zabývám především dopady dlouhodobého a nepřiměřeného používání

fyzických trestů. Dále zde popisuji program Pozitivní rodičovství a základní dokument

Úmluvu o právech dítěte, jejíž články se vztahují k problematice nadměrného používání

tělesných trestů. Praktická část je členěna na kapitoly týkající se výzkumu – jeho cíl,
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zkoumaný vzorek, metodu, formulaci hypotéz, způsob provádění výzkumu a nakonec i

samotné vyhodnocení výzkumu podle předem daných kritérií.

K tématu tělesných trestů přistupuji z hlediska načtené literatury a mého osobního

názoru. Myslím si, že tělesné tresty nejsou vhodným výchovným prostředkem, avšak nelze se

jich úplně vyvarovat. Na každé dítě platí něco jiného a pouze jeho rodiče s největší jistotou ví,

jak ho vychovávat a jako jediní jsou za výchovu zodpovědní. Dle mého názoru se v současné

době tomuto prostředku rodiče snaží vyhnout, ale stále jsou v některých rodinách používané.

Bylo by vhodné společnosti ukázat jiné výchovné metody, které by mohly z části fyzické

trestání nahradit.
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Motto práce

„Vaše ruce by měly chránit, ne trestat.“
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I. TEORETICKÁ ČÁST

12

1 Definice tělesných trestů
V této kapitole se zabývám základními výchovnými prostředky - odměnami a tresty.

Vymezuji zde pojmy týkající se trestání a rozebírám rozdíl mezi tělesným trestem a tělesným


[…]

jsou smluvní stranou úmluvy, přítomných a hlasujících na konferenci bude předložen Valnému

shromáždění Organizace spojených národů ke schválení.
2. Změna odsouhlasená na základě odstavce 1 tohoto článku vstoupí v platnost, bude-li

schválena Valným shromážděním Spojených národů, a přijata dvoutřetinovou většinou států, které
jsou smluvní stranou úmluvy.

3. Vstoupí-li změna v platnost, stává se závaznou pro státy, které jsou smluvní stranou
úmluvy, které ji přijaly. Ostatní státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, jsou nadále vázány jen

ustanoveními této úmluvy a kterýmikoli dřívějšími změnami, jež přijaly.
Čl.51

1. Generální tajemník Spojených národů přijímá a rozesílá všem státům text výhrad, které
státy učinily při ratifikaci nebo přístupu k úmluvě.

2. Výhrada, neslučitelná s předmětem a účelem této úmluvy, se nepřipouští.
3. Výhrady mohou být kdykoli odvolány oznámením zaslaným generálnímu tajemníkovi

Spojených národů, který o tom informuje všechny státy. Takové oznámení je účinné dnem, ve
kterém bylo doručeno generálnímu tajemníkovi.

Čl.52
Stát, který je smluvní stranou úmluvy, může tuto úmluvu vypovědět písemným oznámením

generálnímu tajemníkovi Spojených národů. Vypovězení se stane účinným jeden rok po dni, ve
kterém bylo doručeno generálnímu tajemníkovi.

Čl.53
Tato úmluva bude uložena u generálního tajemníka Spojených národů.

Čl.54
U generálního tajemníka Spojených národů bude uložen původní text této úmluvy, jehož anglické,

arabské, čínské, francouzské, ruské a španělské znění má stejnou platnost.
Na důkaz toho níže podepsaní zmocněnci, kteří jsou k tomu řádně pověřeni svými vládami,

podepsali tuto úmluvu.
Dáno v New Yorku dne 20. listopadu 1989.

Příloha č. 2

Příloha č. 3

Příloha č. 4

Příloha č. 5

Dotazník

Milé maminky, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku týkajícího se

užívání tělesných trestů ve výchově dětí předškolního a raného školního věku (1. a 2. třída

základní školy).

Jsem studentkou třetího ročníku na VŠ UK, obor sociální pedagogika a píši bakalářskou práci

na téma „Tělesné trestání a jeho dopady na dětskou psychiku“. Cílem její praktické části je

zjistit, zda maminky tělesné tresty používají jako jednu z výchovných forem, v jakých

situacích a zda se něčím liší výchova dívek od chlapců.

Kvůli vyhodnocování výsledků prosím vyplňte jeden dotazník pouze na jedno Vaše dítě. U

otázek č. 3., 6. a 7. zvolte jednu odpověď, u ostatních jich můžete zakroužkovat více. První a

poslední otázka jsou formou otevřených odpovědí.

Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity pouze k účelům zpracování praktické

části v mé bakalářské práci.

Demografické údaje

Váš věk

Vzdělání

c) Základní vzdělání

d) Střední odborné učiliště

e) Střední odborná škola, gymnázium, vyšší odborná škola

f) Vysoká škola

Současný stav

a) Svobodná

b) Vdaná

c) Rozvedená

Počet dětí

Pohlaví a věk dětí

Kluk

Holka

Dítě, o kterém budete dotazník vyplňovat

Věk

Pohlaví

Otázky k dotazníku

1. Jakým způsobem své dítě nejčastěji trestáte?

2. Jaké další tresty nejčastěji používáte?

(Můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) Vynadání

b) Zakázání oblíbené činnosti (TV, počítač, hraní, apod.)

c) Přikázání splnit určitou činnost

d) Zákaz chození ven

e) Sebrání kapesného

f) Potrestání věcí, které se dítě bojí

g) Nemluvením s dítětem

h) Nepodání stravy

i) Tělesné tresty

j) Napište jiný způsob trestání: …..................................................

3. Jak často používáte tělesné tresty?

a) Každý den

b) Několikrát za týden

c) Jednou týdně

d) Několikrát do měsíce

e) Jednou měsíčně

f) Velmi výjimečně

g) Nepoužívám

4. Čím Vás dítě vyprovokuje k tomu, abyste ho takto potrestala?

(Můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) Odmlouvání

b) Nesplnění povinnosti

c) Zlobení

d) Lež

e) Neuposlechnutí

f) Pokud jinak, napište: …..................................................

5. Jak převážně trestá dítě jeho otec?

(Můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) Vynadáním

b) Zakázáním oblíbené činnosti (TV, počítač, hraní, apod.)

c) Přikázáním splnit určitou činnost

d) Zákazem chození ven

e) Sebráním kapesného

f) Potrestáním věcí, které se dítě bojí

g) Nemluvením s dítětem

h) Nepodáním stravy

i) Tělesné tresty

j) Napište jiný způsob trestání: …..................................................

6. Používali Vaši rodiče ve výchově tělesné tresty?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

7. Souhlasila byste s úplným zákazem tělesných trestů?

a) Ano

b) Ne, někdy jsou nutné

8. Co považujete za tělesný trest?

(Můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) Plácnutí přes zadek

b) Výprask vařečkou, páskem či jiným předmětem

c) Facka

d) Kopanec

e) Třesení s dítětem

f) Klečení

g) Tahání za vlasy či ucho

h) Plácnutí přes ruku

9. Jaký je Váš názor na přílišné tělesné trestání dětí?

Děkuji Vám za ochotu a za strávený čas!