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Autorka, Patricie Zachová, se ve své bakalářské práci zabývá otázkou uplatňování
tělesných trestů ve výchově dětí. Zvolené téma je v posledním desetiletí předmětem živé
diskuse nejen u odborné, ale i laické veřejnosti. Jde o problematiku s přesahy do různých
společenskovědních oblastí, zejména pedagogické, psychologické, etické a právní. Z hlediska
výskytu samotného jevu a jeho podob však má primární význam postoj, resp. konkrétní
uplatňovaný přístup vychovatelů dítěte, především rodičů. Z uvedeného hlediska přistupuje
k jeho zkoumání také autorka předloženého textu. Téma její práce je tedy jednoznačně
aktuální.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí – teoretické a empirické. Teoretická část je
strukturována do osmi kapitol. Autorka v nich postupně podává výčet základních výchovných
prostředků uplatňovaných za účelem regulace chování dětí jejich vychovateli a popisuje
historické proměny přístupu k jejich užívání v rodinách a školách. V dalších kapitolách se
zaměřuje na výchovný a psychologický kontext tělesných trestů, na obvyklé postoje rodičů
vůči nim i na nevhodné, leč typické výchovné postupy při trestání dětí v současných rodinách.
Tématem další kapitoly jsou osobnostní důsledky dlouhodobého a nepřiměřeného tělesného
trestání pro další vývoj dětí. Autorka v této souvislosti poukazuje zejména na nebezpečí
rozvinutí PTSP, zmiňuje i riziko transgeneračního přenosu. Pozornost je věnována také
aktuálně probíhajícímu programu usilujícímu o minimalizaci tělesného trestání v rodinách.
Předmětem zbývajících kapitol jsou tělesné tresty ve školách a analýza stěžejních oddílů
Úmluvy o právech dítěte tematizujících ochranu dětí před těmito výchovnými prostředky.

Praktickou část tvoří kvantitativně koncipovaný výzkum, v němž se autorka zaměřila na
zjišťování konkrétních výchovných prostředků uplatňovaných u předškolních dětí a u dětí
mladšího školního věku v současných rodinách. Autorka sestavila dotazník, jehož pomocí
vyšetřila 78 respondentů (matek dětí příslušného věku) a na základě získaných nálezů
ověřovala pravdivost tří předem formulovaných hypotéz. K vyhodnocení výsledků použila
neparametrickou statistickou metodu 2 (Chí kvadrát).

Koncepce předložené práce byla rozvržena vhodně. Autorka zkoumá zvolenou
problematiku v dostatečně širokém kontextu, základní téma však ze zřetele neztrácí.
Oponentka oceňuje především autorčinu vynikající schopnost pracovat tvořivě
s prostudovanými informačními zdroji. Autorka si drží přiměřený odstup od citovaných
názorů, s nimiž na mnoha místech neváhá polemizovat. V teoretické části vychází
z dostatečného množství bibliografických zdrojů. Nutno dodat, že text je velmi čtivý a má
výbornou jazykovou úroveň. Drobným námětem k diskusi je tvrzení na s. 15 o vlivu
renesance a humanismu na výchovu dítěte „s cílem svobodného rozvoje každého jedince“. Je
otázkou, zda tento vliv zasáhl do výchovy v rodinách plošněji či zda neměl dopad spíše jen na
vyšší sociální skupiny tehdejšího obyvatelstva.

Těžiště práce spočívá v její výzkumné části. Pomocí vlastního dotazníku autorka
získává velké množství poznatků o praxi tělesných trestů v současných rodinách s malými
dětmi, které důkladně interpretuje. Na jejich základě provádí verifikaci hypotéz a dospívá
k zajímavým závěrům. Výsledky souhrnně naznačují, že tělesné tresty představují pro většinu

současných rodičů spíše krajní způsob řešení výchovných problémů. Je ovšem otázkou, zda se
k nim neuchylují nikoli podle závažnosti přestupku potomků, nýbrž spíše tehdy, kdy jednání
jejich potomka v jejich představách ohrožuje jejich vlastní autoritu (respekt) a kdy prožívají
pocit ztráty kontroly nad danou situací (viz autorkou uváděný výčet přestupků za tělesné
tresty). Velice zajímavé jsou také výsledky uváděné na s. 49, které naznačují, že
pravděpodobně dochází nejen k mezigeneračnímu snižování výskytu tělesného trestání a jeho
frekvence, ale také ke změně v percepci tělesných trestů (resp. v jejich sociální reprezentaci),
patrně v souvislosti s masivní osvětou, jež aktuálně probíhá. Tělesné tresty se pro určité
procento rodičů staly zcela nepřijatelným („špatným“) výchovným prostředkem, a tak i ti,
kteří je užívají, často svoje tělesné metody – v rámci racionalizace – odmítají rámcově zařadit
do této skupiny výchovných praktik. Uvedené náměty se případně mohou stát předmětem
diskuse u obhajoby.

Předložená bakalářská práce má dobrou úroveň s ohledem na její teoretickou i
výzkumnou část, autorka v ní dospívá k zajímavým poznatkům. Vzhledem k tomu, že splňuje
všechny předepsané požadavky, přiklání se oponentka k jejímu hodnocení známkou:

„výborně“
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